Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Hana Hunčovská

Virtualita a konstrukce nové vizuality

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Mgr. Michaela Fišerová, PhD.**

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 15. května 2015

Hana Hunčovská

.....

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce Mgr. Michaelle Fišerové, PhD. za konzultace a podnětné připomínky, které mi poskytla během psaní této práce.

Obsah

Abstrakt 1
Abstract 2
1. ÚVOD 3
1.1 Metodologický postup práce 4
2. OBRAZ A SKUTEČNOST 8
2.1 Vizualní režimy a porozumění skutečnosti 8
2.2 Nástup zraku jako dominantního kognitivního smyslu 10
2.3 Proměna vizualního režimu mezi středověkem a novověkem 11
2.3.1 Lineární perspektiva 12
2.3.2 Formování lineární perspektivy na pozadí středověké filozofie světla 14
2.3.3 Karteziánský perspektivismus 15
2.4 Kritika lineární perspektivy 18
2.5 Vizualita 20
2.6 Virtuální vizualizační metody a konstrukce post-karteziánského diváka 25
3. VIRTUALITA A NOVÁ TVOŘIVOST 31
3.1 Virtualita 31
3.1.1 Tři stupně počítačové virtuality 32

3.2 Virtualita a substituce 35
3.2.1 Kritika simulace jako substituce reality (J. Baudrillard) 35
3.2.2 Virtuální jako ontologický mód existence (P. Lévy) 36
3.2.3 Kritika dualistického modelu reprezentace (G. Deleuze) 37
3.2.4 Od imitace k simulaci, od transcendence k imanenci 41
3.3 Simulace a nový vztah k vědě 48
3.3.1 Simulace jako extenze kognitivních schopností člověka 48
4. VIRTUÁLNÍ OBRAZ 50
4.1 Princip imanence ve virtuálním prostředí 51
4.2 Virtuální obraz jako symbol konce perspektivního paradigmatu 52
4.2.1 Srovnání virtuálního obrazu v počítačovém prostředí s pohyblivými obrazy filmu a televize 53
4.2.2 Transformace metafory ‚okna‘ v počítačovém prostředí – virtuální rám a mnohočetný úhel pohledu 55
5. PROMĚNA VIZUALITY V DIGITÁLNÍ DOBĚ 58
5.1 Pluralizace totalitního prostoru 58
5.2 Bezhraničnost obrazu a nové vidění 61
5.3 Identita vs. Multiplicita 63
5.4 Virtuální obraz jako událost 65
5.5 Simultaneita a konec tradiční narace 66
5.6 Logika databáze a rizomatické myšlení 69

6. VIRTUÁLNÍ OBRAZ V MEDICÍNĚ 74
6.1 Technologická simulace v medicíně a pohled za horizont 74
6.2 Mutace lékařského obrazu a konstrukce nových významů 78
7. ZÁVĚR 83
Seznam literatury 91

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce řeší problém specifických virtuálních zobrazovacích metod a jejich vlivu na konstrukci nové vizuality. Cílem práce je na příkladu digitálních obrazů z oblasti současné medicíny ukázat, jak počítačové simulace a vizualizace proměňují naše vnímání skutečnosti a způsoby našeho nahlížení na svět. V současnosti nejsou výjimkou skeptické teorie týkající se zapojení nových počítačových technologií do oblasti lidského vědění. V této práci se proto budeme věnovat otázce typu vědění, jež nám virtuální vizualizace skutečnosti poskytují, a budeme se snažit dokázat, že virtuální simulace nemusí být pro člověka hrozbou, ale naopak, že rozvíjením vizuální imaginace podporují nový typ poznání, jež přispívá k nové tvořivosti. V práci využijeme poznatků z oblasti teorie nových médií (P. Lévy), teorie vizuality (N. Bryson) a filozofie postmoderny (G. Deleuze).

Klíčové pojmy

Lineární perspektiva, logika databáze, narativ, rizoma, simulace, simulakrum, vidění, virtualita, vizualita, vizualizace, vizuální režim

Abstract

This dissertation focuses on the problematic of the use of specific virtual representational methods and their influence on the construction of the new visuality. The aim of this dissertation is to show how computer simulations and visualizations used in medical imaging change the way of our apprehension of the world. Nowadays, within academic circles we witness both optimistic and sceptic theories concerning the effects of integration of computer technology and human apprehension. In this work we would like to answer the question about the type of knowledge we gain through virtual visualizations and we would like to prove that virtual simulations don't necessarily have to be a threat but, on the contrary, by developing visual imagination they can support new, creative apprehension of reality.

Key words

Linear perspective, logic of database, narrative, rhizome, scopic regime, simulation, simulacrum, virtuality, vision, visuality, visualization

1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce s názvem *Virtualita a konstrukce nové vizuality* se zabývá problematikou působení digitálních technologií, konkrétně počítačových digitálních zobrazovacích metod, jež díky svému simulačnímu operačnímu principu umožňují konstrukci virtuálních vizualizací hmotných i nehmotných prostředí, objektů a jevů, na oblast lidského vědění.

Otázka vlivu virtuality a simulace na formování lidského pohledu na svět je na akademické půdě stále aktuálním tématem, v dílech mediálních teoretiků se však můžeme setkat s naprosto protichůdnými koncepcemi evaluace působení virtuálních vizualizací či obecně virtuálního počítačového prostředí na oblast lidského poznání. Zatímco někteří teoretici (Jean Baudrillard) poukazují na negativní potenciál virtuality a simulace, jiní autoři (Pierre Lévy, Gilles Deleuze) naopak kladou důraz na jejich pozitivní možnosti. My se v této práci přikláníme ke skupině obhájců počítačové virtuality a pokusíme se poskytnout argumenty pro tvrzení, že virtuální prostředí nepředstavuje pro člověka hrozbu, jak často tvrdí novo-mediální skeptici, nýbrž že rozšířením horizontu viditelného stimuluje lidskou tvořivost a napomáhá k utváření nového typu vědění.

Cílem práce tedy bude nejprve v teoretické rovině poskytnout argumenty pro podporu pozitivních koncepcí virtuality a následně tyto argumenty podpořit také ukázkou přínosu virtuálních vizualizací v praxi. Pro manifestaci praktického přínosu virtuálních vizualizací jsme si vybrali oblast medicíny a soudobých lékařských obrazů produkovaných digitálními zobrazovacími technologiemi.

Diplomová práce vychází z teoretické oblasti vizuálních studií a také z teorie médií. Široké tematické spektrum studia obrazu omezuje na rozbor problematiky digitálních vizualizací v počítačovém prostředí a v linii sociálně konstruktivistického myšlení zkoumá jejich působení na lidské chápání skutečnosti a na utváření lidského pohledu na svět.

Základem pro úvahy o *virtualitě* jsou zde texty francouzského kulturního teoretika a filozofa Pierra Lévyho, jenž aplikuje teoretičtější koncepci *virtuality* jako jednoho z modů reality dalšího francouzského filozofa Gillese Deleuze na *virtuální* počítačové prostředí. Ačkoli je Lévy v českém prostředí znám především díky své koncepci *kolektivní inteligence* poukazující na možnosti internetu pro šíření a sdílení informací, my se v práci zaměřujeme na jeho pojetí počítačové *virtuality* jako intelektuální technologie, jež nám rozvíjením vizuální imaginace dovoluje zpřístupnit nové, až doposud nepostihnutelné

úrovně existence a slouží tak ke zvýšení a transformaci některých kognitivních schopností člověka.

Na Lévyho uvažování o transformaci kognitivních schopností člověka v důsledku kontaktu s *virtuálním* počítačovým prostředím navazujeme poznatky z oblasti teorie médií o rozdílném způsobu strukturování obsahu a přístupu k informacím v rámci ‚starých‘ a ‚nových‘ obrazových médií, zaměřujeme se především na Manovichovu *anti-narativní logiku* sdělení prostředkovaných databází. To dále posouvá záměr práce směrem k myšlení postmoderny a ke koncepci *rizomatického* modelu myšlení jako nového způsobu promýšlení světa, jež ve svém díle představují francouzští myslitelé Gilles Deleuze a Félix Guattari.


[…]

jeden výsledný obraz, z důvodu počítačové rekonstrukce obrazu z dat získaných při vyšetření a možnosti sledovat různé aspekty dle požadavků lékaře však těchto obrazů může být téměř neomezené množství, což je dále podpořeno také skutečností, že výsledné obrazy jednotlivých technologií se z důvodu svého digitálního základu mohou snadno různě kombinovat, propojovat a vytvářet obrazy nové. Fúze obrazu a dat do manipulovatelného obrazu způsobuje, že se obraz stále nachází v procesu své fragmentace a re-konfigurace. Každý jednotlivý obraz tak lze vnímat jako obraz-fragment bez definitivní fixní podoby, jenž svou otevřeností manipulaci umožňuje vidět skutečnost (sledovaný orgán) nově a přinášet nové významy důležité pro určení optimálního terapeutického postupu.

Tento fakt potvrzuje naše tvrzení ohledně fragmentarizace skutečnosti v důsledku působení *virtuálních* obrazů a s tím spojeném zmnožování významů skutečnosti. Zároveň jsme ale (alespoň v případě lékařských diagnostických obrazů) narazili na limity tvořivého potenciálu simulace (*simulaker*), jenž jim připisuje Deleuze. Pro Deleuze znamená simulace (tvořivý potenciál *simulaker*) možnost vymanit se z dualistického chápání skutečnosti založeného na mimetickém principu reprezentace, Deleuze odsuzuje hierarchicky založený vztah vzor-obraz. Ačkoli však jsou výsledné obrazy lékařských zobrazovacích technologií nenapodobujícími, amimetickými, mnohvrstevnatými obrazy, které jen nepřímou odkazují k tomu, co viditelně ztvárňují, při jejich interpretaci, jež má za cíl stanovit přesný stav pacienta, se nevyhneme Deleuzem zavrhanému dualistickému modelu uvažování, neboť je musíme chápat jako reprezentace určitého modelu, reprezentace lidského těla. Bez takového chápání by tyto obrazy mohly znamenat vlastně cokoli. I simulace je zde tedy určitým druhem reprezentace, vždy odkazuje k nějaké

skutečnosti ‚za obrazem‘. Zároveň zde ale pojem reprezentace nabývá nového významu, neboť způsob, jímž obrazy generované digitálními zobrazovacími technologiemi (re)prezentují realitu, je zcela odlišný od lineárně perspektivní praxe. Oprošťuje se od mimetického principu zachycení skutečnosti a nabývá spíše konstruktivní potenciál. Jak jsme si ukázali výše na příkladu vizualizace jevů, které nejsou opticky pozorovatelné, simulace dává vyvstat novým kvalitám, zpřístupňuje nové úrovně existence. *Virtuální* vizualizace, u nichž podobnost se skutečností již není primární, se proto podle našeho názoru pohybují na hranici mezi reprezentací a prezentací, mezi reprodukcí a produkcí. Právě v tomto smyslu proto chápeme *virtuální* vizualizace jako tvořivou ‚anti-reprezentativní‘ zobrazovací metodu.

Ačkoli požadavek na objektivitu interpretovaného významu lékařských obrazů podporuje spíše *arborescentní* formu myšlení, spočívající v identifikaci, klasifikaci a kategorizaci zobrazených jevů radiologickým odborníkem, dle našeho názoru *virtuální* vizualizace odkazují také k myšlení *rizomatickému*, a to právě díky ‚anti-reprezentativnímu‘ způsobu zobrazení, jenž svou mnohvrstevnatostí přispívá k produkci nejednoznačných významů, které např. pro oko diváka nespecialisty zůstávají neidentifikovatelné, výjimkou však není ani rozdílná interpretace klinického obrazu různými radiology. Značné nároky kladené na interpretaci těchto obrazů tak poukazují nejen na mechanickou objektivitu, ale také na určitou tvořivost při konstruování významů těchto obrazů radiologickými odborníky.

Výrazněji vyniknou vlastnosti *virtuálních* vizualizací jako unikátního vizuálního systému, jenž specifickým způsobem modelování a prostředkování významů okolního světa přispívá k proměně našeho myšlení a uvažování, na dalším příkladu praktického využití lékařských obrazů uvedeném v práci – na příkladu databází lékařských obrazů. Tyto databáze, jejichž vznik umožňuje digitalizace obrazu, představují otevřený systém, jehož definitivní podoba není fixně daná – obrazy v databázi se mohou neustále proměňovat, některé mohou být odstraněny, jiné zase přidány, na základě zdrojových obrazů mohou vznikat potenciálně nekonečné nové verze obrazů původních. Databáze umožňuje divákům/uživatelům libovolný přístup k uloženým datům (obrazům), v rámci nějž je lineární způsob prohlížení obsahu pouze jednou možnou trajektorií pohybu uživatele skrze databázi, bez privilegovaného postavení nad ostatními směry prohlížení, zaměřenými např. tematicky nebo asociativně. Databáze tak, v kontrastu s dosavadním majoritním způsobem prezentace skutečnosti, jenž spočíval v hierarchické, lineární, kauzální a kontinuální organizaci informací, narušuje lineární kauzalitu prezentovaného sdělení a namísto toho podporuje

mnohaliniovou provázanost svého obsahu. Tento nový způsob organizace informací, jenž dle našeho názoru odpovídá Deleuzově a Guattariho *rizomatické* (anti)struktuře, proměňuje dosavadní způsob reprezentace skutečnosti a poukazuje na nové způsoby modelování světa a s tím spojené nové způsoby konstruování významů okolního světa, zdůrazňující neustálou proměnlivost hledisek a množování kontextů v závislosti na směru pohybu diváka/uživatele *virtuálním* počítačovým prostředím. V návaznosti na teorii formativního vlivu vizuálněobrazné praxe na dobové rozumění skutečnosti dle našeho názoru tato zobrazovací praxe stimuluje nové myšlení, které odpovídá Deleuzovu a Guattariho *rizomatickému* modelu myšlení.
