Školiteľský posudok k diplomovej práci Bc. Hany Hunčovskej *Virtualita a konstrukce nové vizuality*

Zámerom predkladanej diplomovej práce je prispieť k riešeniu problému „specifických virtuálnych zobrazovacích metód a jejich vlivu na konstrukci nové vizuality“ (s. 1). Na príklade digitálnych obrazov z oblasti súčasnej medicíny sa autorka pokúša ukázať spôsob, akým "počítačové simulácie a vizualizácie promeňujú naše vnímanie skutočností a spôsoby nášeho nahlížania na svet." (s. 1)

Diplomová práca Bc. Hany Hunčovskej je vedená snahou potvrdiť predpoklad pozitívneho posobenia virtuálnych vizualizácií na oblasť ľudského vedenia, ktoré spočíva v rozšírení kognitívnych schopností človeka a v špecifickom spôsobe (re)prezentácie skutočností stimulujúcej ľudskú tvorivosť a utvárajúcej nový typ vedenia. Platnosť takto koncipovanej hypotézy autorka overuje v šiestich sukcesívnych krokoch, ktorým zodpovedá i rozvrh jednotlivých kapitol: 1. uvedenie sociálno-konstruktivistického prístupu k súčasnej vizualite ako post-karteziánskeho vizuálnemu režimu (Jay, Bryson), 2. prehodnotenie negatívnej charakteristiky virtuálnych obrazov (Baudrillard, Virilio), 3. formulácia pozitívnej charakteristiky virtuálnych obrazov (Freidberg, Manovich), 4. využitie podnetov z Deleuzeovej rizomatiky za účelom formulácie pozitívnej charakteristiky súčasnej vizuality virtuálnych obrazov, 5. ilustrácia charakteristík súčasnej vizuality na príklade aktuálneho využitia virtuálnych obrazov v medicíne.

Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu diplomovej práce kladne hodnotím skutočnosť, že problematika práce spadá do oblasti študijného oboru a súčasne vhodnou aplikáciou inovuje a predlžuje jeho teoretický potenciál.

Oceňujem i to, že autorka si zvolila pomerne náročnú filozofickú problematiku, ktorú spracovala nielen precízne a samostatne, ale i so zrejým osobným zaujatím, ktoré ju viedlo k vyhľadávaniu tematicky súvisiacich príkladov a teoretických zdrojov. V práci prejavila schopnosť osvojiť si základné odborné referencie a súčasne - na základe pomerne rozsiahleho štúdia literatúry - odborne formulovať a argumentačne doložiť svoj vlastný názor.

Z vyššie uvedených dôvodov pokladám predkladanú diplomovú prácu za nadštandardne kvalitnú, vyskytuje sa v nej len málo problematických miest.

Z koncepčného a obsahového hľadiska je hlavným problémom práce ilustrácia súčasnej vizuality na príklade využitia virtuálnych obrazov v medicíne, ktorá je malého rozsahu a je umiestnená až na koniec práce. Z odporúčnych i významových dôvodov by práci prospelo venovať väčšiu pozornosť tomuto - zatiaľ tak málo popísanému - príkladu, ktorý by mohol byť do centrálnej úvahy výraznejšie integrovaný. Zostáva tu istý nevyužitý potenciál, ktorý by sa dal eventuálne využiť v dizertačnej práci.

Predkladaná diplomová práca má len minimum nedostatkov formálneho charakteru: nie celkom dosledné používanie kurzívy na označenie názvu diela (na s. 6), písanie mena autora kapitálkami (na s. 20, s. 50 atď.). Pozitívne hodnotím fakt, že autorka cituje v súlade s normou, a že vo svojej diplomovej práci uvádza len tie teoretické koncepcie, ktoré potrebuje k rozpracovaniu a riešeniu pozorovaných problémov - vďaka tomu si jej práca zachováva funkčný a koherentný charakter. Po stylistickej i pravopisnej stránke je práca výborná.

Diplomovú prácu Bc. Hany Hunčovskej doporučujem prijať k obhajobe. Navrhujem hodnotenie známku „výborne“ (1).

Mgr. Michaela Fišerová, Ph.D.
EKS, FHS UK, Praha

V Prahe, dňa 6. 6. 2015